
Pernambuco , 30 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3186 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 155 

 

LÍCIA DA SILVA MACIEL 
Secretária de Saúde 

  

MARIA GORRETI DE ARAÚJO CARNEIRO PESSÔA 
Secretária de Educação e Inovação 

  

ANTÔNIA LÚCIA RODRIGUES PONTUAL 
Secretária de Arrecadação e Finanças 

  

CARLOS GILBERTO GONDIM TORRES FILHO 
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Desenvolvimento de Goiana – AD 

  

EVALDO GONÇALVES DE AZEVEDO 
Gerente do Instituto de Previdência Social 

Publicado por: 
Solange Gomes Pereira dos Santos 

Código Identificador:E8D3F6E6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRANITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 002/2022 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO - Nº 001/2022 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 002/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO - Nº 001/2022 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GRANITO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 70 da 

Lei Orgânica do Município, observando a previsão do inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal, que prevê a contratação de profissionais 

temporários por excepcional interesse público, a Lei nº 8.745/93, na Lei Municipal nº 36 de 05 de março de 1993, com base na autorização contida 

no Decreto Municipal nº 0021/2022 de 21 de junho de 2022 e na Lei Municipal nº 444/2022, de 21 de junho de 2022, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 444/2022, de 21 de junho de 2022, que trata sobre a contratação temporária de excepcional 

interesse público; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do serviço público em razão da vacância de vaga após à realização do concurso público municipal 

Edital 001/2020. 

CONSIDERANDO que a Educação, enquanto serviço público essencial, é direito de todos e dever do Estado ao qual cabe garantir, de forma 

continuada e ininterrupta, o oferecimento do ensino obrigatório de forma regular e eficiente; 

CONSIDERANDO a necessidade de contratar temporariamente 10 (dez) profissionais técnicos de enfermagem e 01 (um) Professor Bilingue 

(LIBRAS) e 03 (três) Médicos plantonistas clínicos e 02 (dois) Técnicos em radiologia e 02 (dois) Educadores físicos para dar continuidade aos 

serviços públicos pelo tempo hábil à realização do concurso público municipal; 

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado 002/2022, na Contratação de Profissionais para a Secretaria 

Municipal de Saúde e de Educação, em Regime de Designação Temporária, para provimento destinado ao preenchimento de vagas dos quadros de 

carreiras e formação de cadastro reserva da Secretaria Municipal de Saúde e de Educação da Prefeitura Municipal de Granito/PE, 

RESOLVE: 
CONVOCAR os candidatos habilitados, relacionados no presente instrumento, com vistas à nomeação para os cargos ofertados no Processo Seletivo 

Simplificado – Edital nº 002/2022, observadas as seguintes condições: 

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA: 
Os candidatos relacionados no presente instrumento, deverão comparecer na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO, Secretaria 

Municipal de Administração, Finanças, Gestão, sito na Av. Jose Saraiva Xavier, nº 90, bairro Centro, CEP: 56.160-000, Granito/PE, no PRAZO DE 

ATÉ 48 HORAS ÚTEIS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE EDITAL, no horário de 08:00h às 12h59min, para entrega dos 

documentos relacionados no item 10.5 DA CONTRATAÇÃO deste Edital e exames médicos previstos. 

· Por ordem de horário da convocação, serão distribuídas senhas limitadas à capacidade de atendimento do período mencionado para recepção dos 

documentos. 

· Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer dos documentos relacionados no item 10.5 DA 

CONTRATAÇÃO do edital de seleção simplificada 002/2022, acarretará o não cumprimento das exigências do presente edital importando no 

impedimento da posse do candidato. 

DA AVALIAÇÃO MÉDICA:  

· O candidato deverá se apresentar portando o laudo médico até sexta-feira (07/10), na sede da Prefeitura municipal de Granito localizado na Av. 

José Saraiva Xavier, 90, Centro, CEP: 56.160-000, a partir das 8h até às 12h59min; 

· A não realização da avaliação médica ou inaptidão atestada pelo médico do município, impedirá o exercício do cargo. 

DOS ATOS DE NOMEAÇÃO:  
1. A nomeação se dará posterior à publicação deste edital, na forma do edital de seleção. 

DA POSSE:  
1. Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será dada a posse ao candidato, de imediato. 

2. Empossado, o candidato exercerá o cargo dentro do prazo imediato na unidade designada. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
CARGO: PROFESSOR BILINGUE (LIBRAS) 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO VAGAS 

  MARCUS YURI BRITO DUARTE 80,00 1º AC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CARGO: EDUCADOR FÍSICO       

LOTAÇÃO: ACADEMIA DAS CIDADES       

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO VAGAS 



Pernambuco , 30 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3186 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 156 

 

  JEFFERSON EMANOEL CORDEIRO PESSOA 80,00 1º AC 

  CICERA LUANA DE LIMA TEIXEIRA 80,00 2º AC 

CARGO: TEC. DE ENFERMAGEM PLANTONISTA HPP       

LOTAÇÃO : HPP       

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO VAGAS 

  LEIDIANA RIBEIRO DE ARAUJO 99,14 1º AC 

  ANA PAULA MARTINS 75,00 2º AC 

  FRANCISCA BATISTA PEIXOTO 75,00 3º AC 

  TEREZINHA JOANA DOS SANTOS 75,00 4° AC 

  OSVALDO FRANCISCO EVANGELISTA 75,00 5° AC 

  ALINE ALVES DE QUEIROZ SILVA 75,00 6° AC 

  ROSANGELA DE SOUZA SANTOS 75,00 7° AC 

CARGO: TEC. ENFERMAGEM UBS       

LOTAÇÃO : PSF’S       

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO VAGAS 

  NATALIA RANIELLY MONTEIRO DOS SANTOS OLIVEIRA 75,00 1º AC 

  CICERA PEREIRA DIAS COELHO 74,50 2º AC 

  EDJANE GONÇALVES DE OLIVEIRA 65,00 3° AC 

CARGO: TEC. EM RAIO-X       

LOTAÇÃO: HPP       

  
Nº INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO VAGAS 

  MARTINHO PEIXOTO DE ALENCAR NETO 76,66 1º AC 

  ANTONIA ALINE COSTA DE OLIVEIRA 69,17 2º AC 

  
CARGO: MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO 

LOTAÇÃO: HPP 

  
Nº INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO VAGAS 

  PAULO CEZAR DE CARVALHO ALENCAR 50,00 1º AC 

  ANA RICARDA GONZAGA COELHO 50,00 2º AC 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, Granito-PE, 29 de setembro de 2022. 

  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito 

Publicado por: 
Julia Raquel dos Santos Moreira 

Código Identificador:295159CA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE IGARASSU 

 

SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 043/2022 – PROCESSO Nº 043/2022, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E DOS ÓRGÃOS DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE. 
 

FORNECEDOR REGISTRADO: UNA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.204.941/0001-04. 

PLANILHAS 
  
COMPOSIÇÃO CESTA BÁSICA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. MARCA 
VALOR UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 

CAFÉ EM PÓ torrado e moído, embalagem à vácuo, sabor extraforte, a marca deve possuir certificado do PQC – programa de qualidade 

do café, da ABIC. PACOTE D 250 gramas, com registro e data de fabricação e validade estampadas no rotulo da embalagem; MARCAS 

REFERÊNCIAIS: SÃO BRAZ, PILAO, SANTA CLARA. 

7.497 Desejo de minas 7,00 52.479,00 

VALOR TOTAL R$ 52.479,00 

  

Perfazendo o valor total global R$ 52.479,00 (Cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais). 

  

VALIDADE: 23 de setembro de 2022 a 23 setembro de 2023. 

  

DARIO UCHIKAWA 
Secretária Municipal de Gestão Integrada 

Publicado por: 
Thiago Ramalho Barbosa 

Código Identificador:55234F1A 

 
SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 043/2022 – PROCESSO Nº 043/2022, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E DOS ÓRGÃOS DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE. 


